
 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPH003/191 DEL  30  GIUGNO 2023 
 

DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO  

SERVIZIO: BENI E ATTIVITÀ CULTURALI  

UFFICIO: ATTIVITÀ CULTURALI DI AVEZZANO E ROCCA DI MEZZO 

OGGETTO: Art. 15 (Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni 
regionali fondamentali) della LR 2/2022 –ASSOCIAZIONE CULTURALE I BRIGANTI 
DELLA MAJELLA E CONFRATERNITA SACRO MONTE DEI MORTI DI VASTO. Revoca 
parzialedella determinazione n. DPH003/104 del 23 marzo 2023 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO: 
- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
- la L.R. 77/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione Abruzzo” 

e s.m.i; 
- la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione” e s.m.i; 
- il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i;  

- il D.Lgs. 33/2013 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i; 

- la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e s.m.i.; 
- la L.R. 24 gennaio 2022 n. 2 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2022)” e la L.R. 24 gennaio 
2022 n. 3 recante “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”; 

- l’art. 15 “Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni regionali 
fondamentali” della LR 2/2022 come sostituito dall’Art.17 “Sostituzione dell'art. 15 della l.r. 2/2022” 
della LR 28/2022; 

- la L.R. 13 dicembre 2022, n. 32 recante “Assestamento al Bilancio di Previsione 2022-2024 ex art. 50, 
D.Lgs. 118/2011 s.m.i.”. 

-  
RICHIAMATA la propria determinazione n. DPH003/104 del 23 marzo 2023 relativa alla liquidazione e al 
pagamento, a titolo di anticipazione del 70% del contributo assegnato, delle somme in favore delle 
associazioni e per i relativi importi come sottoriportato a valere sullo stanziamento di competenza 2022 del 
capitolo 15504 del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 PDC 1.04.04.01.001 a valere sull’impegno n. 
8187/22 disposto con determinazione dirigenziale DPH003/309 del 14 dicembre 2022: 
 

Beneficiario IMPORTO 

ASSOCIAZIONE CULTURALE I BRIGANTI DELLA MAJELLA 2.100,00 

CONFRATERNITA SACRO MONTE DEI MORTI DI VASTO 3.500,00 



CONSIDERATO CHE, solo successivamente all’inoltro al Servizio Bilancio e Ragioneria del provvedimento di 
cui al punto precedente, l’Associazione CULTURALE I BRIGANTI DELLA MAJELLA in data 12 giugno ha 
comunicato con propria nota “di rinunciare al contributo concesso con l’art. 15 della Legge regionale n. 
2/2022” che viene allegata alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
CONSIDERATO che la determinazione richiamata dispone la liquidazione e il pagamento del 70% del 
contributo assegnato anche alla CONFRATERNITA SACRO MONTE DEI MORTI DI VASTO per l’importo sopra 
riportato; 
 
RITENUTO, quindi di dover procedere a revocare parzialmente la determinazione richiamata relativamente 
alla disposizione della liquidazione e del pagamento di € 2.100,00 a favore dell’ASSOCIAZIONE CULTURALE I 
BRIGANTI DELLA MAJELLA; 
 
DI CONFERMARE la restante parte del provvedimento relativo alla liquidazione e al pagamento a favore della 
CONFRATERNITA SACRO MONTE DEI MORTI DI VASTO 
 

DETERMINA 
Per quanto esposto in narrativa: 

1. DI REVOCARE PARZIALMENTE, ai sensi dell’art. 21-quinquies e ss.mm.ii. della L. 241/90, la 
determinazione n. DPH003/104 del 23 marzo 2023 relativamente alla liquidazione e al pagamento di 
€ 2.100,00 a favore dell’ASSOCIAZIONE CULTURALE I BRIGANTI DELLA MAJELLA in quanto rinunciatari 
del contributo pari ad € 3.000; 

2. DI CONFERMARE tutta la restante parte della determinazione n. DPH003/104 del 23 marzo 2023 
relativo alla liquidazione e al pagamento a titolo di anticipazione del 70% del contributo assegnato a 
favore della CONFRATERNITA SACRO MONTE DEI MORTI DI VASTO, per l’importo di € 3.500 a valere 
sullo stanziamento di competenza 2022 del capitolo 15504/1 del Bilancio corrente sull’impegno n. 
8187/22 disposto con determinazione dirigenziale DPH003/309 del 14 dicembre 2022  

3. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento, in ossequio agli obblighi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 
33 e ss.mm.ii., quale condizione legale di efficacia, verrà pubblicato sul sito istituzionale della Regione 
Abruzzo nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

4. DI DISPORRE che il presente provvedimento: 
- venga trasmesso al Dipartimento Sviluppo economico – Turismo;  
- venga trasmesso al Servizio Bilancio - Ragioneria per il seguito di competenza. 

 
 

 Il Dirigente del Servizio ad interim  

 

Dott.ssa Ester Di Cino 
firmato digitalmente 

 
 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Anna Maria Marziale 
firmato elettronicamente 

 
Dott.ssa Anna Maria Marziale 

firmato elettronicamente 
 
 
 


